ORATIO T. QVINTII AD ACHAEOS
de Zacyntho.

ARGVMENTVM.

Zacynthus insula erat, quam Hiero Agrigentinus, Aminandri, cuius in possessione erat, praefectus, postquam dominum a Philippo Megalopolitano Athamania pulsum audiuit, pecunia pacta Achaeis tradiderat. T. Quintius hac re cognita concilium Achaeorum edicit, vbi de Zacyntho ageretur. Ad diem praestitutum Romani insulam vt suam repetebant. Diaphanes concilio praetor Achaeorum, suae ditionis esse iureque a se possideri contendebat. Achaei multi eam iam ab initio se aspernatos esse testabantur: quod magis praetoris pertinaciam admirari non desistebant. In tanta opinionum varietate res tota T. Quintii permissa est arbitrio, qui quod velit nunc exponit.

Si vtilem possessionem eius insulæ censerem Achæis esse, autor essem senatui populoque Romano ut eam vos habere sinerent. Cæterum sicut testudinem, ubi collecta in suum tegumē est, tutam ad omnes ictus video esse: ubi exierit partes aliquas, quodcumque nudavit, obnoxium atque infirmum habere: haud dissimiliter vos, Achæi, elausos vndique mari, quæ intra Peloponnesi sint terminos, ea & iungere vobis, & iuncta tueri facile: simul auiditate plura amplectendi hinc excedatis, nuda vobis omnia quæ extrâ sint, & exposita ad omnes ictus esse.

ORATIO QUINTII AD M. ACILIVM consulem pro AEtolis.

ARGVMENTVM.

M. Acilius, quum delatis pacis conditionibus, Aetolos Naupactum ad sustinendam totam belli molem cõfugisse comperisset, tum demum vi atque armis agendum esse cum iis ratus, urbem ipsam obsidere cõpit. In castra eo ipso tempore T. Quintius ex concilio Achaico redierat: qui quum ex composito muros obambulet, ut ab Aetolis ipsis nosceretur, omnes extemplo nomine eum inclamabāt, orabantque ut se servare vellet. Movit ea vox Quintiū, qui in castra descendens, ita M. Acilium monuit ut soluta obsidione aliò transferret bellū.

Vtrum fallit te, M. Acili, quid agatur? an quum satis provideas, nihil id magnopere ad summam Reipub. pertinere censes? *Exerat expectatione consulem.* Et quin ex promissis, inquit Acilius, quid rei sit? Tum Quintius, Ecquid vides te devictō Antiocho in duabus urbibus oppugnandis tempus terere, quum iam propè annus circumactus sit imperii tui? Philippum autem, qui non aciem, non signa hostium vidit, non solum vrbes, sed tot iam gentes, Athamaniam, Perrhæbiam, Aperantiam, Dolopiam sibi adiunxisse? Atqui non tantum interest nostra AEtolorum opes ac vires minui, quantum nō supra modum Philippum crescere, & victoriæ tuæ præmium te militēsque tuos nondum tot vrbes, quot Philippum gentes Græciæ habere.

ORATIO T. QUINTII AD AETOLIVM principes de reconciliacione.

ARGVMENTVM.

Cognitio huius à superiore petenda oratione. M. Acilius consul verbis T. Quintii motus, totam ipsi rem permiserat. Itaque rursus obambulare circa eandem partem maris, circa quæ paulo antè vociferati erant Aetoli, pergit. Ubi quum eum rursus Aetoli animadvertent, impensius orabant ut sui miseretur. Tum egredi aliquot ad se iubet, quibus ad pedes provolutis, quid ipse vellet, ita exposuit,

Fortuna vestra facit ut & iræ meæ & orationi temperē. evenerunt quæ prædixi eventura: & ne hoc quidem reliqui vobis est ut indignis accidisse ea videantur. Ego tamen sorte quadam nutriendæ Græciæ datus, ne ingratis quidem benefacere abstistam. Mittere oratores ad consulem, qui inducias tantum temporis petant, ut mittere legatos Romanam possitis, per quos senatui de vobis permittatis. Ego apud consulem deprecator defensorque vobis adero.

Ex tricesimo septimo libro ab vrbe condita.

ORATIO EVMENIS IN CONCILIO.

ARGVMENTVM.

L. Emilio prætori inter provinciās decernēdas classiis Romanā decreta erat. Eum quū Samo Eleam, ut regi Eumeni opē ferret, cū classe Romanā venisse Antiochus audiret, Publiūmque Scipionem consulē iam in Macedonia cū exercitu esse: de pace agendi tēpus venisse ratus, caduceatorem ad AEmilium misit, qui de pace se agere velle nuntiaret. Tum conciliū hac de re AEmilius edicit: in quo quū de re ipsa referret, Rhodii quidē rogati sententiā, cēsebant pacem esse faciendā: cæterum Eumenes contrā sentiebat. quam sententiā ita peregit,

Qui enim aut honestè inclusi mœnibus, & obsessi velut leges pacis, accipiemus? aut cui rata ista pax erit, quam sine consule, non ex autoritate senatus, non iussu populi Rom. peregerimus? Quæro enim, pace per te facta, rediturusne extemplo in Italiam sis, classē exercitūque deducturus: an expectaturus quid de ea re consuli placeat, quid senatus censeat, quid populus iubeat. Restat ergo ut maneat in Asia, & rursus in

hyberna copia reducta, omisso ibi bello exhauriant com meatibus præbendis socios: deinde, si ita visum sit iis penes quos potestas fuerit, instauremus nouum de integro bellum: quod possumus, si ex hoc impetu rerum nihil prolatado remittitur, ante hyemem diu volentibus perfecisse.

ORATIO SCIPIONIS QVA LEGATIS tos Antiochi respondet.

ARGUMENTVM.

Heraclides Byzantius ab Antiocho missus de pace legatus, P. Scipioni inter cæteras conditiones eam quoque detulerat, Antiochum paratum esse restituere Romanis quasunque in Asia teneret vrbes, dimidiãque partem impensarum in bellum factarũ præstare. Eas Romanis non placere videns, priuatim Scipionem alloquitur, sicuti mandatum ipsi erat, fore, si conditiones acciperet, vt Antiochus ipsi filium etiam sine pretio redderet: magnum deinde auri pondus pollicitus, in societatem regni eum venturum professus est, si pacem fecisset. Nunc Scipio respondet,

Quod Romanos omnes, quod me, ad quem missus es, ignoras, minus miror, quam te fortunam eius à quo venis, ignorare cernam. Lysimachia tenenda erat, ne Chersonesum intraremus: aut ad Hellestorum obsistendum, ne in Asiam traiceremus, si pacem tanquam à sollicitis de belli euentu petitori eratis. Concesso verò in Asiam transitu, & non solum frenis, sed etiam iugo accepto, quæ disceptatio ex æquo, quam imperium patiendum sit, relicta est: Ego ex munificentia regia, maximum donum filium habebō: aliis deos precor ne vnquam fortuna egeat mea, animus cerè non egebit. Pro tanto in me munere gratum me esse in se sentiet, si priuatã gratiam pro priuato beneficio desiderabit: sed publicè nec habebō quicquam ab illo, nec dabo. Quod in præsentia dare possim, fidele consilium est: abi, nuntia meis verbis, bello absistat, pacis conditionem nullam recuset.

ORATIO ZEVSIS LEGATI ANTIOCHI

ad Romanos de pace.

ARGUMENTVM.

Antiochus eo prælio quod aduersus Romanos ad Phrygium flumẽ commisit, fuga sibi salutem querere coactus erat. Ex ea fuga nocte Sardis primũ, deinde Apameam se recepit: vbi de pace agendum esse, vt in tam aduersis rebus, in animum inducens, legatos ad consulem de ea re mittit. Dato concilio Zevis legatorum princeps ita causam egit,

Non tam quid ipsi dicamus, habemus, quam vt à vobis quæramus, Romani, quo piaculo ex piare errorem regis, pacem veniãque impetrare à victoribus possimus. Maximo semper animo victis regibus populisque ignouistis? quanto id maiore & placatiore animo decet vos facere in hac victoria, quæ vos dominos orbis terrarum fecit? Positis iam aduersus omnes mortales certaminibus, haud secus quam deos consulere & parcere vos generi humano oportet.

ORATIO SCIPIONIS

ad ea respondentis.

Romani ex iis quæ in deũ immortalium potestate erant, ea habemus quæ dii derunt: animos, qui nostræ mentis sunt, eosdem in omni fortuna gessimus gerimusque: neque eos secundæ res extulerunt, nec aduersæ minuerunt. Eius rei (vt alios omnittã) Annibalem vestrũ vobis darem testẽ, nisi vos ipsos dare possem. Posteaquã Hellestorum traiecimur, priusquã castra regia, priusquam aciem videremus, quũ cõmunis mars & incertus belli euentus esset, de pace vobis agentibus, quas pares paribus ferebamus conditiones, easdem nunc victores victis ferimus. Europa abstinete, Asiãque omni quæ cis Taurum montem est, decedite: pro impensis deinde in bellũ factis, xv milia talentum Euboicorũ dabitur: quingenta præsentia, duo millia & quingenta quũ senatus populisque Romacẽ cõprobaue. int: mille deinde talentum per xii annos. Eumeni quoq; reddi cccc talenta, & quod frumẽ reliquũ ex eo quod patri debitũ est, placet. Hæc quũ pepigerimus, facturos vos vt pro certo habeamus, erit quidem aliquod pignus, si obsides viginti nostro arbitratu dabitur: sed ni quã satis liquebit nobis, ibi pacẽ esse populo Rom. vbi Annibal erit. eũ ante omnia deposcimus. Thoantẽ quoque Aetolũ cõcitatore Aetolici belli, qui & illorũ fiducia vos, & vestra illos in nos armauit, dedetis, & cum eo Mnafymmachũ Acarnanẽ,